Средний коэффициент оттока персонала 4,4% 4,7%

Уровень смертности
Таблицы смертности на основе данных Россия 2015 Россия 2014
Таблицы смертности скорректированы с учетом ожидаемого улучшения

продолжительности жизни в будущих периодах на 16% 16%

Группа предполагает, что темпы роста заработной платы будут соответствовать темпам инфляции в
России. Размеры большей части выплат и льгот работникам и пенсионерам зависят от роста заработной
платы и будущего изменения потребительских цен.

Открытое Акционерное Общество «Российские железные дороги»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

71

18. Пенсионные и прочие обязательства перед работниками по планам с установленными
выплатами (продолжение)

Планы с установленными выплатами (продолжение)

Группа оценивает будущие темпы инфляции в соответствии с прогнозами инфляции,
опубликованными Economist Intelligence Unit.

Снижение в 2016 году ставки дисконтирования по сравнению с 2015 годом связано со снижением
доходности государственных облигаций.

Результаты анализа чувствительности обязательств по планам с установленными выплатами по
состоянию на 31 декабря 2016 г.:

Допущения
Изменение
допущения

Увеличение/
(уменьшение)
обязательств

млн. руб.

Ставка дисконтирования -0,5 п.п. 6 063
+0,5 п.п. (5 639)

Среднегодовой рост заработной платы и фиксированных выплат -0,5 п.п. (6 395)
+0,5 п.п. 6 819

Средний коэффициент оттока персонала -10% 1 903
+10% (1 836)

Уровень смертности -10% 1 744
+10% (1 581)

Анализ чувствительности проведен на основе метода, предполагающего экстраполяцию влияния на
обязательство по плану с установленными выплатами изменений в разумных пределах ключевых
актуарных допущений по состоянию на 31 декабря 2016 г. Возможное отклонение каждого
существенного актуарного допущения анализировалось отдельно. Взаимные влияния отклонений в
допущениях не учитывались.

По состоянию на 31  декабря 2016  г.  средневзвешенный срок до погашения обязательств по
пенсионным планам с установленными выплатами,  составил 6,5 лет (на 31 декабря 2015 г.:  5,6 лет).
Ожидаемые взносы Группы в планы с установленными выплатами в 2017 году составляют